
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  

Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, 

Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di 

lavoro  

Registro Generale n. 714 del 08/05/2018 

Registro del Servizio n.98 

 
 

 

 
 
Oggetto:PROCEDURA NEGOZIATA CON RDO SU 

PIATATFORMA SARDEGNA CAT PER L’ESECUZIONE 

DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI 

MONITORAGGIO AMBIENTALE PER LA SICUREZZA 

DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO. 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE. 

 



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°98 del 08/05/2018  - 
FALCHI.G 

 

 

Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di 

lavoro 

Lavori Pubblici 

 

DETERMINAZIONE N° 98 del  08/05/2018 

 

(Registro Generale n. 714) 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA CON RDO SU PIATATFORMA SARDEGNA CAT 

PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI 

MONITORAGGIO AMBIENTALE PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E 

DEL TERRITORIO. APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 4 del 27/05/2014 di rinnovo conferimento incarico di Dirigente del 

2° Settore– Gestione del Territorio al Dott. Ing. Maurizio Loriga, Settore nell’ambito del quale è 

ricompreso il presente Servizio; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 09.03.2018 con cui è stato approvato il 

Bilancio per l’esercizio in corso con i relativi allegati, nonché la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

13 del 09/03/2018 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del DUP (Documento Unico 

Programmatico) periodo 2018 - 2020; 

PREMESSO che le opere sono state finanziate con fondi del POR FESR 2010-2014, Linea di Aziobne 2.2.2. 

e che all’intervento è stato associato il codice CUP (Codice Unico di Progetto): I49D16000540006 e il CIG 

(Codice Identificativo di Gara): 743730416B; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 224 del 28.12.2017 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento di che trattasi, redatto dal professionista incaricato Ing. Michele Fanelli, per un  

importo complessivo di  € 140.000,00 di  cui e €  102.391,36 per  lavori, € 1.816,49 per oneri di sicurezza e 

€ 35.792,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione;          

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del 2° Settore  n. 14 del 30.03.2018 con cui   è stato 

disposto l’affidamento dei lavori in questione mediante procedura negoziata con le modalità stabilite 

dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,  tramite richiesta di offerta (RDO) sul 

CAT Sardegna, mercato elettronico della Regione Sardegna, per  un importo complessivo da porre a base di 

gara   pari a  € 140.000,00, di cui 102.391,36 per lavori a corpo  soggetti a ribasso e 1.816,49 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA di Legge, aggiudicando la gara con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95comma 4 del Decreto citato. 

DATO ATTO che per quanto sopra esposto, in data 30.03.2018, tramite il portale  Sardegna CAT - Centrale 

Regionale di Committenza,  sono stati inviati a partecipare alla gara in busta chiusa RDO Codice 

rfq_3199905 “RETE MONITORAGGIO AMBIENTALE” tutti gli operatori economici,, abilitati, iscritti e 

presenti , n. 120, sulla piattaforma Sardegna CAT, categoria merceologica “AH23- Impianti di 

videosorveglianza” e “AL114-installazione dispositivi di telecomunicazione”; 



 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°98 del 
08/05/2018FALCHI.G 

DATO ATTO altresì che entro il termine di scadenza fissato per il giorno  24.04.2018 ore 12:00, sono state 

presentate  n. 8 (otto) offerte delle seguenti ditte concorrenti: A.TE.C. S.A.S.; ARKIS SRL; I.C. di Caccamo 

Antonio; ICHNOS IMPIANTI TECNOLOGICI SOCIETA’ COOPERATIVA; I.T.M. TELEMATICA SRL; 

R.H. DI RAHMANI AMIDREZA; SISTEC SRL, Tecnit srl;  

RICHIAMATO il verbale di gara del 27/04/2018, da cui si evince che  tutte le 8  (otto) ditte concorrenti a 

seguito dell’esame della documentazione amministrativa sono state ammesse alla successiva fase della gara 

di procedura negoziata per l’esame delle offerte economiche; 

DATO ATTO che in data 30.04.2018 attraverso il portale Sardegna CAT, per l’esame delle offerte 

economiche e aggiudicazione provvisoria dei lavori è stata comunicata la data di apertura BUSTA 

ECONOMICA, fissata per il giorno 02.05.2018 alle ore 10:30.  

VISTO il verbale di gara della seduta del 02.05.2018 , da cui risultano le operazioni conclusive della gara 

relative all’apertura delle offerte economiche di tutti e 8 (otto) concorrenti ammessi e l’aggiudicazione 

provvisoria dell’appalto dei lavori in oggetto in favore  della ditta ICHNOS IMPIANTI TECNOLOGICI 

con sede  07100 Sassari,  Zona Industriale Predda Niedda Sud Strada 35 - C.F./P. Iva 02632040909,  che 

ha offerto un ribasso del 39,7% sul corrispettivo posto a base di gara (importo offerto € 61.741,99   oltre  € 

1.816,49   per oneri per la sicurezza); 

DATO ATO che il presente provvedimento rettifica l’importo di aggiudicazione dei lavori in oggetto 

riportato a pagina 3 del verbale di gara del 02/05/2018 ed indicato erroneamente in € 40.649,37 in luogo 

dell’importo corretto di € 61.741,99 come sopra indicato;  

RITENUTO, pertanto, di disporre l’aggiudicazione dei lavori di “Realizzazione di una rete di monitoraggio 

ambientale per la sicurezza del cittadino e del territorio”, approvando la proposta risultante dalla procedura 

negoziata di cui al verbale di gara del 02/05/2018; 

PRESO ATTO altresì che il concorrente aggiudicatario provvisorio dell’appalto di cui trattasi ha partecipato 

alla gara in avvalimento con l’impresa ausiliaria TECNODATA DI FIORELLA NICOLA con sede in 70054 

Giovinazzo (BA), Via Bitonto 70/B  – C.F. FRLNCL69C09A883R  - P.Iva  04687150724, per la categoria 

di lavori (OS19) prevista dalla lettera di invito; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora vigente; 

ACCERTATO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

- di rendere parte integrante e sostanziale le premesse sopra esposte; 

- di approvare ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione di cui al 

verbale di gara della seduta 02/05/2018 , agli atti dell’ufficio e che verrà pubblicato sul profilo dell’Ente 

nella Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, riguardante la procedura negoziata 

per l’aggiudicazione dei lavori di Realizzazione di una rete di monitoraggio ambientale per la sicurezza 

del cittadino e del territorio “;  

- di aggiudicare la gara in busta chiusa RDO Codice rfq_3199905 in favore della ditta ICHNOS 

IMPIANTI TECNOLOGICI con sede  07100 Sassari,  Zona Industriale Predda Niedda Sud Strada 35 - 

C.F./P. Iva 02632040909 l’appalto dei lavori su menzionati, in avvalimento con l’impresa ausiliaria 

TECNODATA DI FIORELLA NICOLA con sede in 70054 Giovinazzo (BA), Via Bitonto 70/B  – C.F. 

FRLNCL69C09A883R  - P.Iva  04687150724,  per il prezzo offerto di  € 61.741,99  (al netto del ribasso 

d’asta equivalente del 39,7%) oltre  € 1.816,49 per oneri per la sicurezza oltre IVA nella misura di Legge 

(importo complessivo impegno di spesa € 77.541.35) secondo il quadro economico di aggiudicazione di 

seguito esposto: 



Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°98 del 

08/05/2018 

 

        A Importo lavori e oneri della sicurezza 

 a1) Importo Lavori   €         61 741,99 

 a.2) Oneri sicurezza €             1 816,49  

TOTALE €          63 558,48  

   

       B Somme a disposizione 

b.1   IVA 22% su  (a1+a2) €          13.982,87 

b.2   Spese tecniche (Cassa ed IVA comprese) €           12.581,12  

b.3  Oneri ANAC, fondo incentivante, imprevisti ed arrotondamenti €                305,30 

b.4 Economie di gara derivanti dal ribasso d’asta                         €           49.572,23 

TOTALE  €          76.441.52 

TOTALE (A+B) €       140.000,00 

 

- di dare atto che con successivo provvedimento sarà impegnata la somma complessiva prevista per      

l’esecuzione dei lavori in questione; 

- di dare atto che sono in corso le verifiche, avviate dal Responsabile Unico del Procedimento, in merito al 

possesso dei prescritti requisiti di cui all’art. 80 dichiarati dall’aggiudicatario e dall’impresa ausiliaria; 

- di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso 

in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

- di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 32      

comma 6 del D. Lgs 50/2016; 

- di dare atto che si procederà d’ufficio, immediatamente e comunque entro un termine di 5 giorni, alle 

comunicazioni di Legge previste nell’art. 76 D.Lgs. 50/2006; 

- di dare atto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, D. Lgs. 50/2016 è esclusa l’applicazione 

del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Geom. Gabriele Falchi. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Maurizio Loriga) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

  

 

 
      

   

 
  

 

 
 


